
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

VISTO: 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

SAN LUIS, O 1 DIC. 2021 

El EXP-USL:8680/2021 mediante el cual se solicita la aprobación de la 
Diplomatura de Extensión titulada Introducción a las decisiones financieras en el ámbito 
personal y familiar; y, 

CONSIDERANDO: 
Que el docente . CPN Marcos Alejandro Lucero, eleva la propuesta de una 

Diplomatura de Extensión Universitaria, denominada Introducción a las decisiones 
financieras en el ámbito personal y familiar. 

Que la presentación se realiza en la Secretaría de Extensión. Universitaria en el 
· marco de la Ordenanza C.S. Nº21/2020 de Diplomaturas en Extensión de la Universidad 
Nacional de San Luis. 

Que la Comisión Asesora de Extensión (CAEX) evaluó la propuesta en su sesión 
del 27 de septiembre de 2021. 

Que la Comisión en relación a la propuesta presentada expresa que cabe aclarar 
datos de la propuesta. 

Que el docente habiéndose notificado de la evaluación, adjunta la documentación 
requerida. 

Que corresponde su protocolización. 
Por ello, y en uso de sus atribuciones, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 º: Aprobar la Diplomatura de Extensión denominada INTRODUCCIÓN A 
LAS DECISIONES FINANCIERAS EN EL ÁMBITO PERSONAL Y FAMILIAR en el 
ámbito de la Universidad Nacional de San Luis, según Anexo. 
ARTÍCULO 2°: Comuníquese, publíquese en el Digesto de la Universidad Nacional de 
San Luis, insértese en el Librn.de Resoluciones y archívese.-

~SOLUCIÓN R. Nº 1 9 1 6 

Efo. Hér. 
· /íc,rrecc 

A'CRecto _ ,,, :,,::¡/2,o2,¡ 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

Universidad Nacional de San Luis ·.: 
BÍ)l!WlHÍÉ~~~ fSOl:IAI$ 

l½!al'i:llll;ll',ll5&framoNorte, $130-~1lloo!.ill$) 
.. t,(~53100!)-~u11,1,,4<1,1r 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS JURÍDICAS Y SOCIALES 

PROPUESTA DE CAPACITACIÓN 
DIPLOMATURA EN EXTENSIÓN 

"Introducción a las decisiones financieras en el 
ámbito personal y familiar" 

Villa Mercedes, San Luis 
2022 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN f. Nº t g t 6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

1. PROPUESTA Diplomatura 

2. NIVEL Capacitación 

3. DENOMINACIÓN Diplomatura "Introducción a las decisiones financieras en el 
ámbito personal y familiar". 

4. OBJETIVOS Se plantea como objetivos qu~: los asistentes puedan llegar 
a: 

5. FUNDAMENTOS 

• Comprender los principios financieros fundamentales 
• Reconocer los aspectos del entorno económico que 

puedan afectar sus decisiones personales y 
familiares 

• Calcular la rentabilidad de diferentes alternativas de 
inversión 

• Conocer el efecto de la inflación en las tasas de 
rentabilidad 

• Analizar los cambios del valor del dinero en el tiempo 
• Planificar a mediano y largo plazo sus decisiones de 

ahorro y consumo " 
• Conocer la variada oferta de productos y servicios 

que ofrecen las instituciones financieras 
• Analizar las alternativas.·de inversión más disponibles 
• Administrar los servicios financieros digitales que han 

surgido en los últimos años 
• Evitar fraudes financierós 
• Interiorizarse sobre ··'diferentes alternativas de 

inversión en el mercado de capitales argentino 
• Comprender la importancia de generación de nuevas 

fuentes de ingreso 
• Poseer herramientas , necesarias para poder 

organizar un microemprendimiento personal o 
familiar 

La economía argentina es por.demás turbulenta. 

Si bien los argentinos conocemos muy bien conceptos como 
inflación, tasa de interés, moneda extranjera, corralito, 
desempleo, ahorro, etc., los mismos han sido adquiridos 
más por un proceso de prueba y error (más error que 
prueba) que a través de un proceso sistemático en el cual 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº 1 9 1 6 



,v 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

6. CONTENIDOS 

t'; 

i 

,2,'L 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR.' CÉSAR MILSTEIN" 

se analicen todas las variables relevantes y los posibles 
caminos de acción para tomar decisiones financieras. 

•' 

La pandemia del COVID-19 acrecentó aún más la 
necesidad de contar con conocimientos financieros y la 
utilización de herramientas tecnológicas diseñadas 
específicamente para el manejo de los fondos personales, 
familiares y de pequeños emprendimientos. 

Los modelos tradicionales que explican estos procesos de 
toma de decisiones suponen individuos "no reales", los 
cuales toman decisiones con toda la información disponible, 
sin aspectos subjetivos que condicionen su 
comportamiento, en un ambiente estéril y libre de 
distorsiones. 

En esta propuesta se intenta ayudar a los participantes a 
mejorar sus destrezas, habilidades y competencias para 
tomar decisiones de una forma ilo más racional posible, 
buscando información en fuentés confiables y evaluando las 
diferentes alternativas para obtener los mejores resultados 
asequibles. ·-

MODULO 01: Introducción a la's finanzas personales -
Responsable: CPN Marcos Alejandro Lucero 

• Principios generales que guían la toma de decisiones 
financieras. Diversificación. Inflación. Riesgo y 
retorno. ¿Cómo tomamos decisiones en general y 
financieras en particular? 

• Planificación financiera personal y familiar. Consumo 
y ahorro. La planificación financiera en las diferentes 
etapas del ciclo de vida. 

• El presupuesto familiar 
• El valor del dinero en el tiempo. Cómo calcularlo. 

Diferentes tasas. Costo financiero total. Diferentes 
métodos de amortizacióó de préstamos. 

• Decisiones de consurryo responsable. Análisis de 
compras financiadas."' Créditos prendarios e 
hipotecarios. :, •·. 

• Responsabilidad en el cumplimiento de compromisos 
financieros. El score crecfüicio. 

MODULO 02: Fintechs - Responsable: Mg. CPN Javier 
Apilánez Martínez 

• Productos financieros digitales. 
• Tarjetas de crédito y de. débito. Financiamiento de los 

saldos de tar"etas de crédito. 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº t 9 1 6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

• Pagos a través de medios digitales. 
• Utilización de cajeros ~'utomáticos. Extracciones de 

dinero fuera de cajeros 'automáticos. 
• Home banking. Manejo 'de claves. 
• Billeteras electrónicas. · 
• Fraudes financieros. 

MODULO 03: Productos y servicios financieros -
Responsable: Mg. lng. Jorge Raúl Díaz 

• Diferentes productos y: servicios ofrecidos por las 
instituciones financieras:, 

• Decisiones de endeudamiento. Cuándo pedir un 
préstamo. ¿Qué miran los bancos y las instituciones 
financieras al momento de otorgar préstamos? 

• Inversiones tradicionales: moneda extranjera, plazos 
fijos, plazos fijos ajustados por inflación. 

• Otras inversiones. 

MODULO 04: Alternativas de Inversión en el Mercado de 
Capitales - Responsable: Mg. °CPN Luciana Florencia 
Masini , 

• Introducción al Mercado de Capitales argentino. 
Comisión Nacional de Valores: organización y 
funcionamiento. Competencia y facultades. 
Mercados: funciones. Agentes registrados. 

• Instrumentos de renta: fija. Mercado de bonos: 
principales indicadores i 

• Instrumentos de rentcr variable. Tipos. Acciones. 
Mercado Internacional: Cedears. 

• Las pymes en el mercado de capitales. Instrumentos: 
Factura de Crédito. Cheque de Pago Diferido, 
Pagaré, Obligación Neg9ciable. 

• Productos de inversiór1 colectiva. Fondos comunes 
de inversión. Categoríc;is. Funciones. Limitaciones. 
Los instrumentos que se utilizan en el mercado de 
capitales. ·1 

• Procedimiento para la apertura de cuenta comitente. 
Proceso para la adquisición de activos financieros. 

• Diversificación de carteras . de inversión. Casos 
Prácticos. 

MODULO 05: Emprender como alternativa de inversión -
Responsable: lng. Jorge Nicolás Díaz 

• Inversión real. Diferenci~ con la inversión financiera. 
• La decisión de em render. Análisis FODA ersonal. 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº t 9 1 6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

7. CARACTERÍSTI

CAS 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR:CÉSAR MILSTEIN" 

• Plan de Negocios como·herramienta de mejora de la 
idea. Importancia y forr:nas de estructurarlo. Modelo 
CANVAS. 

• Estimación de costos i<;iel emprendimiento. Costos 
fijos y variables. Precio ¡¿Cómo definirlo? Estrategias. 

• Punto de equilibrio. Importancia para la toma de 
decisiones. Finanzas . personales y finanzas del 
emprendimiento propio ¿son lo mismo? 

• Inversiones. Activo Fijo. Capital de trabajo: 
importancia para el desarrollo del emprendimiento. 

• ¿Cómo evaluar la rentabilidad? Introducción al flujo 
de caja y criterios de evaluación. Decisión de utilizar 
financiamiento o ahorros propios 

Crédito Horario: 
125 horas. 

Modalidad: 
Virtual. 

Clases: , ~:, . 

La carga horaria de cada módi:ilo es de 25 horas reloj. La 
misma se distribuirá de la siguiente manera: 9 horas de 
clases sincrónicas a cargo de cada responsable de módulo 
y 14 horas asincrónicas para el desarrollo de actividades 
prácticas de cada módulo y para el desarrollo del trabajo 
finaf de Diplomatura. · 

Cronograma tentativo: 
Módulo 1: 16, 23 y 30 de marzo de 2022 
Módulo 2: 6, 13 y 20 de abril de 2022 
Módulo 3: 27 de abril, 4 y 11 de mayo de 2022 
Módulo 4: 18 de mayo, 1 y 8 dE;i junio de 2022 
Módulo 5: 15, 22 y 29 de junio '~e 2022 

Horarios: 
Miércoles de 18.00 a 21.00 hs;:, 

Lugar: 
Plataforma ZoomNouTube UNSL. Google Classroom. 

Financiamiento: n 
Será financiada con fondos deda UNSL o con los fondos 
disponibles al momento de su dictado. 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº ,1 9 t 6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

8. DESTINATARIOS 

SPONSABLES 

~)b 
(),\ 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR .. CÉSAR MILSTEIN" 

Valor de cada módulo: 
Sin costo para los inscriptos. 

Cupo de inscripción: 
50 personas 
Los participantes deberán realizar una pre-inscripción a 
través de un formulario en línea. 

Aprobación: . 
a) Asistencia al 80% de las;clases de cada módulo. 
b) Aprobación de la totalid~:d de los trabajos prácticos 

de cada módulo (habrá i'nstancias de recuperación) 
c) Trabajo final integrador : 

Trabajo final integrador: 
El trabajo final consistirá en un· documento escrito en el cual 
el asistente deberá realizar una planificación financiera 
familiar para un año. Deberá contener como mínimo los 
siguientes apartados: 

• Objetivos 
• Breve introducción teórica 
• Reconocimiento de ingresos y egresos 
• Planificación del ahorrov análisis de una alternativa 

de inversión 
• Conclusiones personales 

La Díplomatura está dirigida a ,público en general con 
interés en las finanzas. No se requiere conocimientos 
generales previos en la materia ni de herramientas 
financieras en particular. 

DOCENTES 
,. 

• Javier Apilánez Martínez - DNI 20.688.187 -
Contador Público Nacional - Magister en Economía y 
Negocios Profesor Adjunto, dedicación 
semiexclusiva. 

• Jorge Nicolás Díaz - iDNI 34.421._570 - Ingeniero 
Industrial - Auxiliar de 1° Categoría, dedicación 
exclusiva. 

• Jorge Raúl Díaz - DNI 16.133.080. Ingeniero 
Agrónomo. Magister en Economía y Negocios. 
Profesor Asociado, dedibación exclusiva. 

• Marcos Alejandro Lusero - DNI 24.681.162 -
Contador Público Na9,ional - Profesor Asociado, 
dedicación exclusiva. 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº 1 9 j 6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

1 O. BIBLIOGRAFÍA 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR.:CÉSAR MILSTEIN" 

• Luciana Florencia Masini - DNI 34.421.777 -
Contadora Pública Nadonal - Magister en Dirección 
de empresas. Auxiliar de 1° Categoría, dedicación 
semiexclusiva. 

COORDINACIÓN: 
Mag. CPN Luciana Florencia Masini 
lng. J. Nicolás Díaz 

MODULO 01: Introducción a las finanzas personales 
• BULAT, Tomás (2013). "Economía descubierta". 

Ediciones B. Buenos Aires. 
• BULAT, Tomás (2016):' "Estamos como somos". 

Editorial Sudamericana. ,suenos Aires. 
• BULAT, Tomás (2015).~ "La Economía de tu vida". 

Editorial Sudamericana:_-:Buenos Aires. 
• Finanzas San Luis. Port91. www.finanzassanluis.com 
• HAZLITT, Henry (2018). "La economía en una 

lección". Unión Editorial.,Buenos Aires. 
• LOUSTEAU, Martín (20.11). "Economía 3D". Editorial 

Sudamericana. Buenos Aires. 
• LUCERO, Marcos (en edición). "Apuntes de 

Administración Financiera, capítulo 1 ". San Luis. 
• SALVATO, Mateo y SALVATO, Augusto. (2021). "La 

batalla del futuro. Algo .en qué creer". Ediciones Lea 
SA. Buenos Aires. ·, 

• STURZENEGGER, Federico (2013). "Yo no me 
quiero ir". Editorial Plan~ta. Buenos Aires. 

• THALER, Richard (2017). "Portarse mal". Editorial 
Paidós. Buenos Aires. ' · 

• THALER, Richard (200~), "Nudge". Penguin Books. 
Londres. 

• TOMBOLINI, Matías (2013). "Todo lo que necesitas 
saber sobre economía ;argentina". Editorial Paidós. 
Buenos Aires. 

• ZAIAT, Alfredo (2012). "Economía a contramano". 
Editorial Planeta. Buenos Aires. 

• ZUCHOVICKI, Claudiot y DOBRY, Hernán (2014). 
"País riesgoso". Ediciones B. Buenos Aires. 

\! 

MODULO 02: Fintechs _ 
• BCRA (2017). Sistema Nacional de Pagos. RA6235.-
• BCRA (2021). Marco Legal del Sistema Financiero 

Ar entino.-

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº 1 9 1 6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR..CÉSAR MILSTEIN" 

• ERREPAR (2021). "Billeteras Virtuales: nuevas 
1·, 

medidas de seguridad para pagos electrónicos.". 
Errepar, CABA.-

1 

• Ley 25065. "Tarjetas de;Crédito, Compra y Débito". 
• MARTÍNEZ, MATILDE '(2018). "Algunas cuestiones 

sobre delitos informáticós en el ámbito financiero y 
económico. lmplicancias y consecuencias en materia 
penal y responsabilidad.civil". Erreius. CABA.-

• SANCHEZ, MARIA JIMENA (2019). "Billetera Virtual 
ventajas y desventajas de su implementación en 
Argentina.". Universidacfde San Andrés. CASA.-

MODULO 03: Productos y servicios financieros 
• GARCIA C. Isabel "G~~tión administrativa para el 

asesoramiento de productos y servicios financieros 
de pasivo" (2015). Ed PJ~raninfo 

• FERNANDEZ A. "Inteligencia artificial en los servicios 
financieros" (2019). Bole.~ín Banco de España 

• KIYOSAKI, R. "Padre. rico Padre pobre" (2000). 
Ediciones Santillana 

• ROSADO F .. Y COLf\B. "Fortalecimiento de la 
inclusión y capacidad~s financieras en el ámbito 

· rural" (2020). Comisión Económica para América 
Latina y el Caribe CEPAL. 

• BCRA Pagina web. 

MODULO 04: Alternativas de inversión en el mercado de 
capitales 

• RODRÍGUEZ MACHAD>O, ARGOS (2020) "Catedra 
Bolsas y Mercado de \lalores". Facultad de Ciencias 
Económicas. Universidqd Nacional de Córdoba. 

• BERNARDELLO, A. E"JL AL. (2006). "Administración 
Financiera utilizando Mie;::rosoft Excel". Buenos Aires: 
Edicion Omicron Systeni 

• CNV (Comisión Nadpnal de Valores) (2021). 
lntrumentos Financiero~,: 

• ERPEN, M ET AL. (2Q.10). "Mercado de capitales. 
Manual para no especialistas". Buenos Aires: Grupo 
editorial. . 

'• 

• INVERTIR (2020). MerC:ado de capitales. ¿Qué es? 
Disponible en 
http://www.invertir.gob.ar/secciones/mcapitales/mercadod 
ecapitales.aspx. 

• LÓPEZ DUMRAUF, G-:· (2018). Introducción a las 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº 1 9 1 6 
'.-' 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

RECTORADO 

"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

Inversiones Financieras Buenos Aires: DeltaGamma. 
• MASINI, L (2021) "Herramientas en el Mercado de 

Capitales". Facultad de Ciencias Económicas 
Jurídicas y Sociales. Universidad Nacional de San 
Luis. 

• MERCADO ARGENTIN:o DE VALORES S.A. (2020). 
Productos/Financiamiento. Disponible en 
http://www.mav-sa.corn.ar/productos/financiamiento/. 

MODULO 05: Emprender comó alternativa de inversión 
¡, 

• CAMPILLAY, M. (2021f "Manual De Finanzas para 
Emprendedores". Santiago (Chile): APTA. 

• KASTIKA, E. (2014). "Anímese a emprender" 2da 
Edición. Buenos Aires: Innovar. 

• OSTERWALDER, A. El; AL. (2011 ). "Generación de 
modelos de negocio". Barcelona (España): Centro 
Libros PAPF. 

• SAPAG CHAIN, N. ET AL. (2014). "Preparación y 
Evaluación de Proyectos" 6ta Edición. México: 
Editorial McGraw Hill. 

• VILLANUEVA, R. (2020). "Formulación y evaluación 
de proyectos de inversión de Pymes" Torno I y 11. 
Paraná (Santa Fe): Ediciones UNL. 

CPDE. ANEXO RESOLUCIÓN R. Nº 19 1 6 


